

**J-3382**

**B. Lib. & I. Sc.**

**Term End Examination, June-July, 2018**

**Paper Second**

**पुस्तकालय वर्गीकरण**

*Time : Three Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*[ Minimum Pass Marks : 28*

**परीक्षार्थी हेतु निर्देश :**

**खण्ड—अ :** प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

**खण्ड—ब :** प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये  $2\frac{1}{2}$  अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 शब्दों या आधा पेज में दीजिये।

**खण्ड—स :** प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

**(A-17) P. T. O.**

**खण्ड—द :** प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

**खण्ड—इ :** प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600—750 शब्दों या 04—05 पेज में दीजिये।

**Instructions for Candidate :**

**Section—A :** Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

**Section—B :** Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries  $2\frac{1}{2}$  marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

**Section—C :** Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

**Section—D :** Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

8. द्विबिन्दु वर्गीकरण का सातवाँ संस्करण कब प्रकाशित हुआ ?  
When was the seventh edition of colon classification published ?

**खण्ड—ब**

**(Section—B)**

9. डॉ. रंगनाथन ने प्रायोगिक वर्गीकरण के कितने सोपान निर्धारित किये हैं ? संख्या बताइये एवं केवल तीन नाम लिखिए।  
How many steps are described by Dr. Ranganthan in practical classification ? Give only the numbers and write only *three* names.
10. दशा सम्बन्ध को परिभाषित कीजिए।  
Define Phase Relation.
11. आवर्तन की अभिधारणा को संक्षेप में बताइये।  
Describe in brief the postulate of Rounds.
12. पक्ष संकेतक क्या है ?  
What is Facet Indicator ?
13. डॉ. रंगनाथन ने पक्ष अनुक्रम के सिद्धान्तों को कितने भागों में बाँटा है ? केवल संख्या एवं नाम बताइये।  
Principles of facet sequence is divided in how many parts by Dr. Ranganthan ? Give the number and name only.
14. कटर बुक नम्बर का निर्माण किस आधार पर किया जाता है ?  
What is the basis for the formulation of Cutter Book Numbers ?

[ 3 ]

J-3382

**Section—E :** Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600—750 words or 04—05 pages.

**खण्ड—अ**

**(Section—A)**

1. 'प्रोलेगोमेना टू लाइब्रेरी क्लासीफिकेशन' के लेखक कौन थे ?  
Who wrote the book 'Prolegomena to Library Classification' ?
2. डी. डी. सी. की टेबल 1 को क्या कहते हैं ?  
What is called table 1 of D. D. C. ?
3. 'द्विबिन्दु वर्गीकरण प्रणाली' के निर्माता कौन थे ?  
Who was the deviser of 'colon classification scheme' ?
4. डी. डी. सी. को किसने बनाया ?  
Who devised D. D. C. ?
5. द्विबिन्दु वर्गीकरण में किस प्रकार के अंकन का प्रयोग होता है ?  
What type of notations are used in Colon Classification ?
6. पी. एम. ई. एस. टी. का पूरा नाम क्या है ?  
What is the full form of PMEST ?
7. क्रामक संख्या को कितने भागों में विभक्त किया गया है ?  
Call No. is divided in how many parts ?

**(A-17) P. T. O.**

[ 5 ]

J-3382

खण्ड—स

(Section—C)

15. पुस्तकालय वर्गीकरण की आवश्यकता एवं उद्देश्य संक्षेप में बताइये।

Explain in brief the need and purpose of Library Classification.

16. पक्ष अनुक्रम के सिद्धान्त क्या हैं ? किसी एक का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

What are the principles of Facet Sequence ? Explain any *one* with suitable examples.

17. 'शृंखला में ग्राह्यता' उपसूत्र की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

Explain canon of 'hospitality in chain' with examples.

18. दशमलव वर्गीकरण पद्धति में विषय योजक विधि को उदाहरण सहित बताइये।

Describe with example the 'Add Subject Device' in decimal classification scheme.

खण्ड—द

(Section—D)

19. द्विबिन्दु वर्गीकरण पद्धति में प्रयुक्त 'पूर्ववर्ती सामान्य एकल एवं परवर्ती सामान्य एकल' का उपयोग बताइये।

Explain the use of 'A. C. I. and P. C. I.' in colon classification scheme.

20. यू. डी. सी. में प्रयुक्त सर्व सामान्य एकल का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

Describe with example the use of common isolates in U. D. C.

21. ग्रंथालय वर्गीकरण में अंकन शब्द की परिभाषा दीजिये तथा द्विबिन्दु एवं दशमलव वर्गीकरण पद्धतियों में इसके उपयोग की विवेचना कीजिए।

Define the term notation in library classification and discuss its use in Colon and D. C. schemes of classification.

22. पुस्तकालय वर्गीकरण के क्षेत्र में 'नवीन प्रवृत्तियों' पर प्रकाश डालिए।

Highlight the 'Recent Trends' in the library classification.

**खण्ड—इ**

**(Section—E)**

23. ड्यूई दशमलव वर्गीकरण पद्धति (19वाँ संस्करण) की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the salient features of Dewey decimal classification scheme (19th edition).

24. द्विबिन्दु वर्गीकरण पद्धति की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main features of colon classification scheme.